山 栄 発 第 1 7 号

令和７年５月 18 日

所属長 殿

（公社）山口県栄養士会 会長 野﨑 あけみ

令和７年度 （公社)山口県栄養士会災害対策研修会ならびに

スキルアップ研修会のご案内

初夏の候、時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より当会の活動につきまして格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さてこの度、昨年に引き続き「ＹＤＡ－ＤＡＴ（山口県栄養士会災害支援チーム）」を立ち

上げ、山口県内に大規模自然災害が発生した場合、山口県及び各市町と迅速な対応が出来る

ように、スタッフ育成研修会を開催することにいたしました。つきましては貴所属の管理栄

養士・栄養士の出席にご配慮いただきますようよろしくお願い申し上げます。尚、万が一職

場で災害が発生した場合、参考になる内容も多く含まれていることを申し添えます。

記

１ 趣旨 山口県内で大規模な地震、台風等の自然災害が発生した場合に、迅速に被災害地

内の医療・福祉・行政の栄養部門等と協力して、緊急栄養補給物資等の支援なら

びに多種多様な状況に適切に対応できる専門的知識と技術の育成を図る。

２ 日時  ①令和７年８月１日（金）～８月３１日（日）

      ②令和７年９月７日（日）１０：３０～１５：００

３ 場所  ①：A 申し込み者に URL を送付し、各自自宅等で受講
        B 日本栄養士会基本研修を各自自宅等で受講

②：山口県総合保健会館 栄養指導室（山口市吉敷下東３-１-１）

４ 対象者 山口県栄養士会会員

５ 内 容 ① e-ラーニング A ｢災害への理解｣ ｢栄養アセスメント｣ 等
               B 日本栄養士会基本研修 7非常時の緊急体制

② 演習「実践！ある食材でわいわいクッキング」 講師：栄養士会会員

講義演習「災害時における避難所での口腔ケア・嚥下食作成・食介助」

講師：合同会社訪問栄養ステーションえん

管理栄養士 髙橋 瑞保 先生

   ※なお、②はスキルアップ研修会同時開催といたします。対面のみです。

    ②の研修会は、会場の都合で、先着順で３０人といたします。

6 参加費 ②のみ、テキスト＋実習材料費 ２０００円

7 すべての研修を終了された方へは、日本栄養士会災害支援対策チーム

（ＪＤＡ-ＤＡＴ）スタッフ研修修了書を授与いたします。